deste relatório são apresentados sobre a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor representar a realidade econômica

do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br , na sessão de Planilhas Interativas.

Valorização da Ação

2.206,2

233,1

ju
n

-0
7

se
t-

0
7

d
e

z-
0

7

m
ar

-0
8

ju
n

-0
8

se
t-

0
8

d
e

z-
0

8

m
ar

-0
9

ju
n

-0
9

se
t-

0
9

d
e

z-
0

9

m
ar

-1
0

ju
n

-1
0

se
t-

1
0

d
e

z-
1

0

m
ar

-1
1

ju
n

-1
1

se
t-

1
1

d
e

z-
1

1

m
ar

-1
2

ju
n

-1
2

se
t-

1
2

d
e

z-
1

2

m
ar

-1
3

ju
n

-1
3

se
t-

1
3

d
e

z-
1

3

m
ar

-1
4

ju
n

-1
4

se
t-

1
4

d
e

z-
1

4

m
ar

-1
5

ju
n

-1
5

se
t-

1
5

d
e

z-
1

5

m
ar

-1
6

ju
n

-1
6

se
t-

1
6

d
e

z-
1

6

m
ar

-1
7

ju
n

-1
7

se
t-

1
7

d
e

z-
1

7

m
ar

-1
8

ju
n

-1
8

se
t-

1
8

d
e

z-
1

8

m
ar

-1
9

ju
n

-1
9

se
t-

1
9

d
e

z-
1

9

m
ar

-2
0

ju
n

-2
0

se
t-

2
0

d
e

z-
2

0

m
ar

-2
1

ju
n

-2
1

RADL3

 IBOV

Reclassificação

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T21

Receita Bruta de Vendas 6.245,2 6.245,2 0,0

Lucro Bruto 1.797,1 1.797,1 0,0

Margem Bruta 28,8% 28,8% 0,0%

Despesas de Venda (1.119,8) (923,8) 195,9

Despesas Gerais & Administrativas (180,2) (179,8) 0,4

Total Despesas (1.299,9) (1.103,6) 196,4

% da Receita Bruta 20,8% 17,7% -3,1%

EBITDA Ajustado 497,1 693,5 196,4

% da Receita Bruta 8,0% 11,1% 3,1%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 52,2 52,9 0,7

Depreciação e Amortização (150,4) (311,5) (161,0)

Resultado Financeiro (26,9) (82,2) (55,3)

Resultado MEP / Incorporação  (1,5) (1,5) 0,0

IR / CSL (104,0) (97,5) 6,5

Lucro Líquido 266,4 253,8 (12,7)

% da Receita Bruta 4,3% 4,1% -0,2%

2T21

http://ri.rd.com.br/

13

2T21 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T21

Ativo 10.757,4 14.018,3 3.260,9

Ativo Circulante 7.011,3 7.011,3 0,0

Tributos a Recuperar 91,0 91,0 0,0

Outras Contas a Receber 220,0 220,0 (0,0)

Ativo Não Circulante 3.746,1 7.007,0 3.260,9

Outros Créditos 356,9 356,5 (0,5)

Investimentos 8,1 8,1 (0,0)

Imobilizado 1.870,3 5.131,7 3.261,3

Passivo e Patrimônio Líquido 10.757,4 14.018,3 3.260,9

Passivo Circulante 4.321,5 4.827,5 506,1

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 573,3 573,3

Dividendo e Juros Sobre o Capital Próprio 133,3 83,5 (49,8)

Outras Contas a Pagar 270,5 253,1 (17,4)

Não Circulante 1.597,6 4.493,9 2.896,3

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 2.994,7 2.994,7

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos
149,2 50,8 (98,4)

Patrimônio Líquido 4.838,4 4.696,9 (141,5)

Reservas de Lucros 1.780,4 1.664,2 (116,2)

Lucros Acumulados 358,6 333,4 (25,2)

Ajustes de Avaliação Patrimonial 3,8 3,8 0,0

Participação de Não Controladores 31,5 31,4 (0,0)

Reclassificação

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T21

EBIT Ajustado 346,7 382,0 35,3

Ajuste a Valor Presente (AVP) (6,9) (6,9) 0,0

Despesas Não Recorrentes 52,2 52,9 0,7

Imposto de Renda (34%) (133,3) (145,5) (12,3)

Depreciação 150,4 311,5 161,0

Despesas com Aluguel 0,0 (197,1) (197,1)

Outros Ajustes 20,6 32,9 12,3

Recursos das Operações 429,7 429,7 0,0

Ciclo de Caixa* (647,4) (647,4) 0,0

Outros Ativos (Passivos) 147,4 147,4 0,0

Fluxo de Caixa Operacional (70,3) (70,3) 0,0

Investimentos (231,8) (231,8) 0,0

Fluxo de Caixa Livre (302,1) (302,1) 0,0

JSCP (83,6) (83,6) 0,0

IR pago sobre JSCP (6,3) (6,3) 0,0

Resultado Financeiro* (18,6) (18,6) 0,0

IR (Benefício fiscal sobre result. fin. e

JSCP)
23,3 23,3 0,0

Fluxo de Caixa Total (387,3) (387,3) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

2T21

14

Teleconferência de Resultados do 2T21– 11 de agosto de 2021